Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Uigesimaoctava p[ro]bat q[uod] clericis h[abe]re vxores no[n] l[icet] in eccl[es]ia occide[n]tali: adde[n]s de subdiaconatu q[ui] olim p[ro]hibit[us] no[n] erat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Distinctio xviii.

Prima pars.

a. Ad terrenas, quae terras replent; virginitas vero per graditum, pectus, q. j. nuptiae.

b. Tu ferre, quod ergo de iure communis competit, ne-

gandamus non est in auctoritate nup. circa finem. sed hoc

qua. ff. de re i. l. iiiij. s. si quis condemnatus.

c. Sunt et.

d. Vec est. v.
paro distin. in qua
probat q. null' de-
bet esse sacerdos
diaconi vel subdiaconi
nisi pro
milla canitate. 30
an. de fan.

e. Calix. Ab hoc
loco vix ad. s. cec-
te, omnia, e. indu-
cuntur ad proban-
dum q. subdiaconi
ni no tenuerint conti-
nere, contra priora
ea. Et idem, probat
sacerdote et dia-
cono. Inducuntur
duo prima a. pro
fessi: et inducuntur
omnia sophistice.
Vet. veri est q. di-
ci: si de illorum tem-
pore itelligat quo
continetia cepit in-
troduci.

f. Iren ex cœlio Arelaten. iij.

g. Unconjugio costrinximus ad

sacerdotum: afflui non debet.

v. ps.

h. Sunt aliquam ad fa-
cerdotum in omni vincu-
culo constituta nisi oportere:
eius nubilominus
ordiata ea: si postea
contraferantur, ab
viro separabun-
tur: sed in minif-
terio remanebunt: da
videtur q. ep. cl.
licentiam dederit:
si vero in ordinatio-
ne sua tacuerint
videnter continen-
tiam proficeri: et
ideo si postea con-
traherint, officio
et beneficio puni-
buntur.

i. Diaconi. Ad intelligentiam horum capitulo cum
notabis q. in orientali ecclesia et in occidentalibus
contrahitur in minoribus ordinibus: vt. xxvj. distin. si quis
eorum, et cap. lectorum, et ca. placuit, sed constituta in su-
periori ordine nec apud nos nec apud grecos possunt
contrahere: nec poterant tempore apostolorum: nec si
contrahant, non est matrimonium: et hoc pater et fessa-
les ab occiden- talibus

distin. cum pauperito. In hoc autem est diffe-
rentia inter eos et nos: ipsi enim sine sunt conjugati sive

non, promouentur ad sacros ordines non promissa con-
tinencia: vt. xxvj. distin. quoniam, sed occidentales nup-
tialiter nubent nisi continencia promissa: vt. supra ea. mul-
tum, et cap. afflui. Si tempore autem Sirej et Ann-
cenii non licuit occidentibus ad diaconatum vel super
tum conjugati prohibetur

afflui. Porro in sequenti vi-
detur primiti auctoritate sub-
diaconatus, cum de diaconi-
bus specialiter precipiat: vt
sine probatione castitatis non
ordinetur. Hoc idem in an-
chirita synodo videtur esse
gratia, i. qua si statutum est.

j. Diaconi non probibetur
a ministerio pro mortuis, si in
ordinatione dicuntur eis conser-
vare non posse.

k. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

l. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

m. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

n. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

o. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

p. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

q. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

r. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

s. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

t. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

u. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

v. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

w. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

x. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

y. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

z. Diaconi quicquid cum
ordinantur, si in ipsa
ordinatione protestari sunt
sicut renunciantur se pari con-
fitebantur operibus carnis spopon-
derint, ad sacros ordines apli-
cantur.

Hoc cere non debet: istud de publica. vt. xx. q. i. si quis falso credo. et. xx. dist. si quis puer byter. si de posti fuerit; et si bene potest solenniter penitire: vt de pe. vi. sacerdos. c. i. c. Ad hunc signat coria. lxxii. dist. puer byter. vbi dicitur quod tunc ad verum est quia amittitur. doctrina est occulta. Atque cum. sed hic loquitur quando erit apud publicus apud vii. ps. laicos. q. i. si puer cauerit.

Quis sunt cui decesserit. puer dist. in q. p. q. v. p. subdiaconi diaconi. v. p. p. motem mariti contrahere non potest. probatur p. tres authoritates. 30. de fan. **C**ajus. Cleric. quidam in coniunctu suo quidam habuit mulierem. postea factus est diaconus. et innotio petrus. qui erat bonorum procurator. vel quanta fuerat. procurato patrimonio beati petri. tradidit eam nuptrix ppter quod fassum quoniam nunc erat parvula. et defensio patrimonii beati petri. volebat ipsius petri puniri. tunc ille petrus de hoc conqueritus eis. tribus rationibus se excusavit: quibus probat quod illa mulier non fuit vir diaconi. Namque qui corrupta venit ad illum diaconum cum aliis clericis erat. Sed et quia cum illi recepit ordinem sacra illa non mutauit velut nec committit. p. m. Tertio. quia ante illi peruenientem ad diaconatum. et postea mulier illa virum incontinentem. Quare Deus. precipit cuida ut inquiratur viru illa fuerit vir diaconus. et transcarcerari punitandi. Faustino defenso. si non fuerit. nondummodo puniatur.

a. **C**laus. q. i. hec allegatio valeat. p. b. xxiij. dist. si quis viduam.

b. **C**onducio. i. defensor.

c. **D**icitur. i. ita non potest virus ei. ceteri: quia maritus corrupti non potest. p. m. oueri.

d. **C**ecum virginem. hic per duo extrema colligif medium. et eo enim quod ab initio non erat virgo. et postea promissa fuit in diaconum. colligitur eam non fuisse vircom. arg. ff. de here. iii. i. fed et si. q. Solenitudo. c. lxx. dist. et legem. quando ergo medium trahit eternam. ff. de ser. ru. pue. quifela. q. v. r. tria pedia. quando ergo principium trahit ad finem. j. xxy. dist. ad etiadio. ff. de leg. ii. i. si quis in primis. quando ergo fuit trahit ad se primi pnum. v. r. quest. i. ca. vita voluntas. ff. de admuni. Comme. leg. lxx. i. l. iii.

e. **C**recreligiosam. id est religiosum habitum quem

solent sumere vidue vel alie denute. licet non convertant mouerit ad aliquam ecclesiam. Nec enim credo quod vir illus potest. licet qui promouerit ad sacram ordinem. tenaciter intrare vir re religionem: sed iuficir quod voulset perpetuam continentem ligione nam: vt. lxvj. dist. episcopus. Nec ob errata de conu. n. igre. co. fane. qui illud dicit.

Dico qui relictam cuiusdam diaconi duxit virorem.

Quis sunt culpe in quibus culpa est relaxare vindictam: querenda est semper veritas. vt inquiri debeat utrū accutu noxa condemnetur. an a pena innocentia patefacta subducatur. Itaq. peruenit ad nos faustini defensores virtutem exercere in Petri latore prelentum voluisse. p. et eo quod (quanti dicitur) relictam cuiusdam diaconi tēpore quo cōditio. fuit. marito tradiderit sed quoniam isti contingenit diaconi assertit non fuisse. dicentes nec eam virgine ad eum peruenisse. denique nec religiosam mutatae vestes postquam illi in ordine sacro promovit est. adiuvans etiam. p. m. ad diaconum peruenientem. et postea prælia illam mulierem opinionem viri. Ideo fraternitatem tuam his horatam affabris ut cum dei. (sicut dect) timos.

Cajus. Cleric. quidam in coniunctu suo quidam habuit mulierem. postea factus est diaconus. et innotio petrus.

</div

tempore fratris acusatio.
Ella autem ea, ex
tempore vel loco in-
religuntur. **E**t te-
pote: quia nondum
erat indicata conti-
nēa ministri al-
taris. Ex loco: quia
orientalis ecclesia
nondum suscep-
rat votū continen-
tibus tamē ser-
nat: quia si moxi-
tur virorū qui dux-
erāt eā in minorib;
adūm cum qua-
et alii facie
sacerdos si posse
corribit deponere.
A Quia necesse
erat cogere, bo-
diūre commun-
elegit: ut eē de era,
et qualia a malitia.
Si ergo s. ca-
qua fundit.
Si suscepserat,
debet sollempni-
tate valesse, et
idem cum tempore a-
zib; poholom non li-
cuit in ordine illo
contrahere: nec in
futu; subdiaconatu: ut
terciū distin: cum
in pectore.
Nec defensarien-
tis s. ca. por. n.
Diaconi.
Et tempore,
illa statim po-
ret: quia dictum i-
stū diaconi di-
pliciter contineat,
et loco. **S**i credet: q; in
dictali ecclesia dia-
coni potest. **H**oc
hypocritē est.
Tem exponit.
Albus opponit
ut per sequentiā
ca. quae primā
duo sunt plana, et
potest in dist. xix.
ponit solutionem.

Si quis, hec
dicit, in qua dicit
piedbyterum reli-
gio causa nō de-
bere conteneri p-
pam virorum.
Contemne-
re. Quid ad expi-
tionem necessaria-
rit: vt. xxxi. dist.

orientalis ecclesia non susci-
pet generale votū castitatis:
hoc tamen diligenter obserua-
tio custodit ut post adeptum
sacerdotium defuncta priori
vixit cū qua sacerdos factus
fuerat: si alteram duxerit, de-
ponatur.
Ite opponit illud quod legi-
tur in canone apostolorum.
Proficer capillare religio-
nis cōfessio: ppam virorum.
Si quis docuerit sacer-
dotes sub obreū religio-
nis propria virorum contemne-
re: anathema sit.
Ite ex concilio Gangreni.
Anathema sit p. piedby-
teri coniugati discernere a comu-
nione quā artū occasione.
Si quis discernit p. pied-
byterū coniugari tan-
gū occulatio nuptiarum: q; of-
ferre non debet, et ab eius
oblatione ideo abstinet: ana-
thema sit.
Item ex sexta synodo.
Ab officio abstineat p. pied-
byter non legalibus nuptijs de-
tenitus.

Piedbyterum non lega-
libus nuptijs deten-
tum cathedram quidem ha-
bere, sed ab officio abstine-
re precipuum sufficit enim cuius-
modi indulgentia et quia bene-
dicere aliis cum qui vulnera
sua debet curare, consequens
non est benedictio enim, san-
ctificationis traditio est. qui-
ero hanc non habet propter
delictū ignorantię: quoniam
alij tradit: Non ergo pu-
blice neq; priuate benedicat,
ne corpus domini dispenset
alij: nec alio modo ministret:
sed sufficiat ei q; p. piedbyter: et in-
plocer a deo ut dimitatur ei
iniquitas ignorantie. Ma-
nifestum est autem q; et hu-
iustimodi non legitime nuptie
soluantur: nullatenus vir ac-
cessum habeat ad eam, ppter
synodus orientalis est: et

oīno, et s. potest.
I qui dicit
fra. zc.

Refbyterū.
Proficer est. r.
pars hiūs dicitur in
qua dicit p. p. in nō
legalibus nuptijs
detinut ab officio
abstinerē debere.
Calix. Quidā
p. piedbyteris motu
vixit virorum du-
xit secundū cū putar-
et libere. que
stū est in sexta sy-
nodo qd deo fles-
ri debet. Et inde
tur q; debet priua-
ti oī sacro ministr-
io: ita q; nego p. nuptijs
benedicat: quia be-
nedictione non ha-
bet ppter delictū
suis: sed implo-
cū a oī oī suo
delicto: honore tam-
en sue cathedre per
dilectionem tenet.
K s. d. legalibus
p. intelligi de eo
quāvis sedas ma-
ritiam per ignoran-
tiam iuris. **T**

Piedbyterum non lega-
libus nuptijs deten-
tum cathedram quidem ha-
bere, sed ab officio abstine-
re precipuum sufficit enim cuius-
modi indulgentia et quia bene-
dicere aliis cum qui vulnera
sua debet curare, consequens
non est benedictio enim, san-
ctificationis traditio est. qui-
ero hanc non habet propter
delictū ignorantię: quoniam
alij tradit: Non ergo pu-
blice neq; priuate benedicat,
ne corpus domini dispenset
alij: nec alio modo ministret:
sed sufficiat ei q; p. piedbyter: et in-
plocer a deo ut dimitatur ei
iniquitas ignorantie. Ma-
nifestum est autem q; et hu-
iustimodi non legitime nuptie
soluantur: nullatenus vir ac-
cessum habeat ad eam, ppter
synodus orientalis est: et

Liberate, binita el
remitent: et locū ei
ebrio et citabili cū
alij: et iterent ele-
ctio: ita hoc fo-
liū desit. q; v. oī. **S**icut
ministrare et facer
cellulū: vt. xv. q; **G**ran
admiseric. t. c. si q; **xvi. di.**
p. b. Et nota q; de
viro p. iure et p. **S**oī e
us dūs: vt. lxxviii
di. q. q. si hoc bis
ficiū cedet: q; sub-
lato officio: vt. l. si
p. b. et c. studie-
at: t. c. de. p. g.
b. et c. de. c. e. de.
egro. tua.
Propter deli-
cta. q; factū p. mi-
serit p. ignorantię.
Zach. **O**rdies
ar. q; alij igno-
ret se debere p. me-
rito oī ordines: tū ex
eo q; recipit ordine
tenetur continuare.
xvii. dist. q. b.